Itane vero? tu, cum quaestor ad exercitum missus sis, custos non solum pecuniæ, sed etiam consulis particeps omnium rerum consiliorumque fueris: habitus sis in liberum loco, sicut mos majorum ferebat: repente relinquis? deseras? ad ad-

ver-

¹ Idem fecisset, quod anno post M. Pifo] Exemplo urget Verrem, ut ostendat, quid facere potuisset, nisi furtum pararet. Idem.

² Beneventi esse jussit] Beneventani pler-

que Syllani erant. Idem.

³ Non modo non existit] Emergit, exortitur, exurgit. Idem.

versarios transeas? O scelus! o portentum in ultimis terris exportandum! Non enim potest ea natura, quæ tantum facinus commiserit, hoc uno scelere esse contenta. Necessè est semper aliquid ejusmodi molitur: necesse est in simili audacia, perfidiaque versetur. Itaque idem iste, quem Cn. Dolabella postea C. Malleolo occiso⁴, pro quaestore habuit, (haud scio, an major etiam hæc necessitudo fuerit, quam illa Carbonis: ac plus iudicium voluntatis valere, quam fortis debeat) idem in Cn. Dolabellam, qui in Cn. Carbonem fuit. Nam quæ in ipsum valebant crimina⁵, contulit in illum, causamque illius omnem ad inimicos accusatoresque detulit: ipse in eum, cui legatus, cui pro quaestore fuerat, inimicissimum atque improbissimum testimonium dixit. Ille miser cum esset⁶; tum proditione istius nefaria, tum improbo & falso ejusdem testimonio, tum multo etiam ex maxima parte, istius furtorum, ac flagitiorum invidia conflagravit.

XVI. Quid hoc homine faciatis? aut ad quam spem tam perfidiosum, tam importunum animal reservetis? qui in Cn. Carbonem fortem, in Cn. Dolabellam voluntatem neglexerit, ac violarit, eosque ambos non solum deseruerit, sed etiam prodiderit, atque oppugnarit. Nolite, quælo, Iudices, brevitate orationis⁷ meæ potius, quam rerum ipsarum magni-

⁴ Malleolo occiso] Oratorie pro mortuo occisum dixit. Idem.

⁵ Quæ in ipsum valebant crimina] Aperit hoc postea dicturus est Tullius. Etenim accusator Dolabellæ volens indice Verre uti contra Dolabellam, librum criminum omnium Verri & Dolabellæ Verri ostendit, & promisit hæc se crimina non obsecraturum, si sibi Verres & causam omnem Dolabellæ proderet, & testimonium adversus eum diceret: quare Verres Dolabellam, cui legatus, & pro quaestore fuerat, oppugnare compulsus est. Inimicos autem accusatoresque Dolabellæ; Cæsarem dicit: nam Scæurus Dolabellam alium accusavit, nec damnare potuit. Idem.

⁶ Miser cum esset] Miserum pro innocente Tullius ponit. Sic alibi: Et erunt, qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed mi-

serum, me non diligentissimum consulens, sed crudelissimum tyrannum existimari velint. Idem.

⁷ Brevitate orationis] Nam tanto major fides acquiritur nostris criminationibus, quanto videtur, tragedia prætermissa, veluti nuda propositione esse contenti. Velim tamen & in hac brevitate perspicias, non abesse Ciceronis studium *τὸ ἀσκήτως*. Idem egit ut quamvis proponeret, tamen acerbiterat mali facinoris exolleret. Ignem parum erat dixisse: subiecit *ex lignis viridibus*, quod est intolerabilis; addidit etiam *humidus*, quo spiritus magis magisque augeri solet: superposuit *in loco angusto*, ubi densior fumus animas haurientes urget. Post hæc deinde intulit: *Hominem ingenuum, domi nobilem, populi Rom. socium atque amicum, fumo excruciatum semivivum reliquit*. Totum

tudine, crimina ponderare. Mihi enim properandum necessarium est, ut omnia vobis, quæ mihi constituta sunt, possim exponere. Quamobrem, quæstura istius demonstrata, primique magistratus & furto, & scelere perspecto, reliqua attendite. In quibus illud tempus Syllanarum prescriptionum ac rapinarum prætermittam: neque ego istum sibi communi calamitate⁸ defensionem ullam sinam fumere. Suis eum certis, propriisque criminibus accusabo. Quamobrem, hoc omni tempore Syllano ex accusatione circumscripto⁹, legationem ejus præclaram cognoscite.

Posteaquam Cn. Dolabellæ¹⁰ provincia Cilicia constituta est: o dii immortales! quanta iste cupiditate, quibus allegationibus illam sibi legationem expugnavit? id quod Cn. Dolabellæ principium maximæ calamitatis fuit. Nam ut iste profectus est, quacunque iter fecit, ejusmodi fuit, non ut legatus populi Romani, sed ut quædam calamitas pervadere videretur.

XVII. In Achaja (prætermittam minora omnia, quorum simile forsitan aliis quoque aliquando fecerit: nihil dicam, nisi singulare, nisi quod, si in alium reum diceretur, incredibile videretur) magistratum Sicyonium nummos poposcit. Ne sit hoc crimen in Verrem: fecerunt alii. Cum ille non daret, animadvertit. Improbum, sed non inaudium. Genus animadversionis videte. Quæretis, ex quo genere hominem istum judicetis. Ignem ex lignis viridibus atque humidis, in loco angusto fieri iussit. Ibi hominem ingenuum, domi nobilem, populi Romani socium atque amicum, fumo excruciatum, semivivum reliquit. Jam quæ iste signa, quas tabulas pictas, ex Achaja sustulerit, non dicam hoc loco.

Tom. IV.

B b

Est

si gradatim consideres, *ἀσκήτως* est. Et nihilominus visus est tantum proposuisse, non & exaggerasse, cum robustius non potuerit augere. Ita si rem spectes, magna copia est: si verba numeres, summa brevitatis. *Anonymous*, cujus primum scholia in lucem prodierunt opera Jac. Gronovii.

⁸ Ex communi calamitate] Ex Syllanis temporibus scilicet. Defensionem de Sylla

exclusit, ne liceret illi dicere, Sylla mihi iussit, Sylla hoc fecit. *Africanus*.

⁹ *Circumscripto*] Sublato, circumducto, ac prætermisso. Alias decepto significat. *Idem*.

¹⁰ Posteaquam Cn. Dolabellæ] *Ἀνεκκαθάρατος* de Dolabella: nam supra de eius damnatione dicebat. *Idem*.